
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 25.03.2024 – 29.03.2024 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 38 / 28.03.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

și completările ulterioare, 

În baza art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) și art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi 

societățile de administrare a investițiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 23 alin. (1) lit. a), lit. c) și lit. d) pct. 2 și alin. (2), art. 31 

alin. (1) lit. d) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și ale art. 33 alin. (1) lit. a), lit. b) și lit. e) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a 



investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. b) 

pct. (iii) și alin. (3), art. 22 alin. (6) lit. b), art. 30 alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și 

ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor 

structurii de conducere şi a persoanelor care deţin funcţii-cheie în cadrul entităţilor reglementate 

de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adresa AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG/3997/08.02.2024, completată cu adresele nr. RG/6736/07.03.2024,  

nr. RG/6740/07.03.2024 și nr. RG 6754/07.03.2024, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

Hotărârii Consiliului A.S.F. adoptată în ședința din data de 27.03.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Stefano PREGNOLATO, în calitate de membru al Consiliului de 

Administrație al AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A., pentru un mandat de 2 ani, 

începând cu data de 11.04.2024, în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Ordinare a 

Acționarilor nr. 26/07.02.2024.  

Art. 2. Componența Consiliului de Administrație al AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. 

S.A., autorizată începând cu data 11.04.2024, este următoarea: 

1. Stefano Pregnolato; 

2. Florin Dolea; 

3. Feza Tan.  

 

Art. 3. AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligaţia de a transmite la A.S.F. copia 

certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum zece zile de la data înregistrării la 

Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul București a noului mandat acordat domnului 

Stefano Pregnolato, în conformitate cu Hotărârea A.G.O.A. din data de 07.02.2024 și a autorizației 

menționate la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise de către A.S.F. 

 

Art. 4. Autorizația nr. 38 / 28.03.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

 



Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații.  

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 316 / 27.03.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), art. 7 

alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare și ale 

art. 39 pct. 5 și art. 111 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2016 privind organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea la 

nivelul Sectorului Instrumente și Investiții Financiare (S.I.I.F.) a unor note elaborate de către 

structurile organizatorice din cadrul S.I.I.F., 

În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din  

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale 

de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de societatea Andreas Stihl AG & Co.KG  

(cod LEI: 529900GM211U62AM8Q82), prin care aceasta a notificat Autoritatea de Supraveghere 

Financiară cu privire la intenția societății ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L.  

(cod LEI: 529900HQV7ESNJ0EVB58), de a beneficia de excepția de la obligația de raportare 

prevăzută în Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din  

4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și 

registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările ulterioare, în calitate de 

contraparte a entității Andreas Stihl AG & Co.KG, înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG-1694/22.01.2024 și nr. RG-1783/23.01.2024, completată prin adresa înregistrată cu  

nr. RG-4262/12.02.2024, 



În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare înregistrată 

cu nr.4352/20.03.2024 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în baza articolului 9 

alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul contractelor cu derivate 

extrabursiere, încheiate intragrup de societatea ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L. cu 

societatea Andreas Stihl AG & Co. KG, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L. (cod LEI: 529900HQV7ESNJ0EVB58), angajată 

în tranzacții intragrup cu instrumente financiare derivate extrabursiere cu societatea Andreas Stihl 

AG & Co.KG (cod LEI: 529900GM211U62AM8Q82), beneficiază de excepția de la obligația de 

raportare prevăzută de art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții  (EMIR), cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor furnizate 

A.S.F. de către societatea Andreas Stihl AG & Co.KG. 

Art. 3. Decizia nr. 316 / 27.03.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L. și Andreas Stihl AG & Co.KG, se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică, iar emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității competente 

din Germania (BaFin). 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea  

Deciziei nr. 316 / 27.03.2024. 

VICEPREȘEDINTE, 

Maria - Gabriela HORGA 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 318 / 28.03.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 



funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății  

Life is Hard S.A. Florești din data de 01.11.2023 de emitere de obligațiuni neconvertibile, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 5605/15.12.2023 și Hotărârea 

Consiliului de Administrație din data de 20.12.2023 privind condițiile emisiunii de obligațiuni, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 1076/04.03.2024, 

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. BRK Financial Group S.A., adresate A.S.F. 

cu privire la aprobarea prospectului UE pentru creștere privind oferta de vânzare de obligațiuni 

neconvertibile, negarantate emise de societatea Life is Hard S.A. Florești, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 27.03.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul UE pentru creștere privind oferta de vânzare de obligațiuni 

neconvertibile, negarantate emise de societatea Life is Hard S.A. Florești care urmează să fie 

publicat pe site-urile web ale Emitentului, Intermediarului și Bursei de Valori București, având 

următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: 100.000 obligațiuni; 

b) Valoarea nominală: 100 lei/obligațiune; 

c) Dobânda: 10%; 

d) Perioda de derulare: 02.04.2024 - 15.04.2024; 

e) Preţul de subscriere: orice preț cuprins în intervalul 96 – 104 lei/obligațiune, inclusiv 

capetele intervalului, la un pas de 1 leu; 

f) Prețul final de ofertă se va determina conform prevederilor prospectului de ofertă; 

g) Intermediarul ofertei: sindicat de intermediare format din S.S.I.F. BRK Financial 

Group S.A., în calitate de manager și Goldring S.A., în calitate de membru; 

h) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 



Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la A.S.F. în termen de cel mult  

5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,05% determinată 

pe baza subscrierilor realizate, cotă prevăzută la pct. 5 lit. b) din Anexa nr. 1 a Regulamentului 

A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 318/28.03.2024 se comunică S.S.I.F. BRK Financial Group S.A. și se publică 

în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

 Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 319 / 28.03.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 14, art. 17, art. 19 și ale art. 49 alin. (1) 

din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere dispozițiile art. 21 și ale art. 97 alin. (4) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările 

ulterioare, 

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. Tradeville S.A., adresate A.S.F., cu privire la 

aprobarea prospectului, alcătuit din documente distincte, aferent ofertei publice primare de vânzare 



de obligațiuni emise de societatea Bittnet Systems S.A. București, derulată în vederea admiterii la 

tranzacționare pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București S.A.,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 27.03.2024, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul alcătuit din documente distincte, aferent ofertei publice primare de 

vânzare obligațiuni emise de societatea Bittnet Systems S.A. București, derulată în vederea 

admiterii la tranzacționare pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București S.A., 

care urmează să fie publicat pe site-urile web ale Emitentului, Intermediarului și Bursei de Valori 

București, având următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: 150.000 obligațiuni; 

b) Valoarea nominală: 100 lei/obligaţiune; 

c) Dobânda: 9%; 

d) Perioada de derulare: 02.04.2024 – 15.04.2024; 

e) Preţul de subscriere: orice preț în intervalul 94 lei – 106 lei, inclusiv capetele, la 

un pas de 1 leu; 

f) Prețul final de ofertă se va determina conform prevederilor prospectului de ofertă; 

g) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Tradeville S.A.; 

h) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 



Art. 4. Obligațiunile emise de societatea Bittnet Systems S.A. București se intenţionează a fi 

admise la tranzacţionare la cota Bursei de Valori Bucureşti în baza prospectului aprobat de A.S.F. 

şi în conformitate cu reglementările Bursei de Valori București. 

Art. 5. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la A.S.F. în termen de cel mult  

5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,05% determinată 

pe baza subscrierilor realizate, cotă prevăzută la pct. 5 lit. b) din Anexa nr. 1 a Regulamentului 

ASF nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 6. Decizia nr. 319 / 28.03.202 se comunică S.S.I.F. Tradeville S.A. și se publică în  

Buletinul A. S. F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 


